- 1 -

关于印发《松江区软课题研究项目管理办法》
的通知

各有关单位：

为进一步加强和规范本区软课题研究管理工作，我委制定

了《松江区软课题研究项目管理办法》，现予以印发，请遵照

执行。

上海市松江区科学技术委员会

2024年 8月 5日

松科委规〔2024〕2号

上海市松江区科学技术委员会

- 2 -

松江区软课题研究项目管理办法

为进一步加强和规范松江区科学技术委员会（以下简称“区

科委”）的软课题研究管理工作，推动我区软课题研究项目管

理更加科学化、规范化、制度化，确保软课题研究的顺利实施

和经费使用效益，特制定本办法。

第一章 总则

第一条 开展软课题研究是区科委履行为区委、区政府科

学决策服务的重要职责，通过深入细致的调查、研究，重点对

管理和决策实践中系统性、复杂性问题进行具有前瞻性、实用

性的专题研究活动，推动我区科技创新事业高质量发展。

第二条 软课题研究范围主要包括：针对当前经济社会协

调发展的热点、难点问题研究，重点支持与科技创新相关的战

略规划、政策法规、体制改革、产业创新、政府管理、创新管

理等领域的研究。

第三条 项目申报主体主要为：本区内高等院校、科研院

所以及社会团体等机构，且应当具有独立法人资格，并承担项

目管理监督职责，保障项目顺利执行。

第四条 软课题研究严格遵守现行法律法规和财务规章制

度，按照管理规范、职责明确、公开公正、科学论证、专款专

用的原则组织实施。

- 3 -

第二章 项目组织

第五条 由区科委根据全区经济、社会、科技发展情况和

需求，每年发布通知和项目申报指南，公开向社会征集备选课

题。

第六条 申报单位需按要求填报《松江区软课题研究项目

申请书》，向区科委提出立项申请。对立项的必要性、可行性、

时间安排和经费预算，特别对课题成果的实际应用意义和社会

效益予以说明。

第七条 区科委坚持公平公正、竞争择优的原则，组织专

家评审，并对拟立项项目按规定向社会公示，原则上不少于 5

个工作日。

第八条 公示立项后，项目责任人应填写《松江区软课题

研究项目计划任务书》，并按照任务书规定时间和要求向区科

委提交研究成果。

第九条 区科委收集汇总研究成果后，组织专家评审，确

定一类、二类、三类课题，分别按不高于立项数 20%、30%、50%

比例确定数量，一类课题资助不高于 5万元/项、二类课题资助

不高于 3万元/项、三类课题资助不高于 2万元/项。

第三章 项目管理

第十条 项目承担单位对所承担项目负责组织实施。区科

委对课题研究工作进行项目开题、中期检查等跟踪管理。

- 4 -

第十一条 课题研究过程实行重大事项报告制度。课题负

责人因主要研究内容调整、主要研究人员变动等影响课题完成

的重大事项应及时向区科委报备，必要时经双方协商一致可签

订补充条款对原任务书内容进行调整（包括延期或中止任务

书）。

第十二条 项目承担单位应与区科委共同加强软课题研究

成果的整理汇编与宣传推广，拓宽应用渠道、服务科学决策。

第四章 经费管理

第十三条 软课题研究经费实行专项管理、专款专用，贯

彻勤俭节约原则，追求实效、超支不补，提升科研经费使用效

益。参照《上海市财政科研项目专项经费管理办法》（沪财发

〔2023〕4号）执行使用，实行“当年立项、当年资助”，终审

通过后一次性事后拨付补贴。多单位联合承担的项目，项目经

费拨给项目牵头单位。

第十四条 软课题研究经费主要包括以下内容：

（一）国内外调研差旅费；

（二）为研究工作服务的图书资料费、翻译费、印刷费；

（三）必要的会议费、专家咨询费、劳务费；

（四）必要的分析化验费和有关试验费；

（五）审稿费、版面费等为研究工作服务的其它费用。

第十五条 项目承担单位的法定代表人、项目负责人、财

- 5 -

务负责人对项目资金使用的合法性、真实性和有效性负责，并

应自觉遵守国家财经纪律。

第五章 附则

第十六条 本办法由区科委负责解释，自 2024年 9月 5日

起施行，有效期五年。

上海市松江区科委办公室 2024年 8月 5日印发

抄送：区财政局。

	各有关单位：
	上海市松江区科学技术委员会